

**Sprawozdanie z pracy między sesjami  
za okres od 29 grudnia 2016r. do 19 stycznia 2017r.**

1. Pierwsze opady śniegu, były powodem skarg mieszkańców na złą jakość zimowego utrzymania dróg gminnych. Ze strony Urzędu Gminy zostały przeprowadzone kontrole wywiązywania się z obowiązku zimowego utrzymania dróg przez firmy, z którymi podpisaliśmy umowę na świadczenie tych usług. Nie stwierdziliśmy odstępstw od wymogów zapisanych w umowach. W wielu przypadkach mniejsze utrudnienia występowały na drogach gminnych niż na drogach wyższej kategorii należących do innych zarządców. Zgodnie z zawartymi umowami, Gmina Milejewo ma obowiązek zapłaty za faktycznie przepracowane godziny przy odśnieżaniu a nie za gotowość. Musimy brać pod uwagę, że w okresie zimowym, z reguły, występują utrudnienia w poruszaniu się po drogach a zarządcy poszczególnych dróg mają w pierwszej kolejności utrzymać swoje drogi w przejezdności.
2. Prowadzone są zawansowane rozmowy z Administracją Obwodu Kaliningradzkiego, mające doprowadzić do podpisania stosownych porozumień o współpracy i realizacji projektów ze środków Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Rosja na lata 2014 – 2020. Gmina Milejewo występuje w tych rozmowach wspólnie z Zarządem Portu Morskiego w Elblągu.
3. Przeprowadziłem wstępne rozmowy z Przedstawicielami PGNiG, dotyczące możliwości budowy stacji i sieci przesyłowej gazu dla odbiorców z terenu naszej gminy. Tym systemem rozprowadzany byłby gaz skroplony. Obecnie jesteśmy na etapie przekazywania informacji o Gminie Milejewo z uwzględnieniem potencjalnych strategicznych odbiorców takiego paliwa. Na podstawie zgromadzonych danych zostanie przeprowadzona analiza ekonomiczna, która da odpowiedź, czy przedsięwzięcie będzie mogło być zrealizowane.
4. W świetlicy Gimnazjum w Milejewie, odbył się kolejny Gminny Przegląd Jasełek, połączony ze zbiórką pieniędzy na rzecz WOŚP. W przeglądzie udział wzięły zespoły kolędnicze z Przedszkola Samorządowego, Szkoły Podstawowej i Gimnazjum oraz świetlic wiejskich z Zalesia, Milejewa, Stobojów, Huty Żuławskiej i Ogrodnik. Wszyscy uczestnicy otrzymali podziękowania i cenne nagrody. Mieszkańcy Gminy Milejewo, którzy licznie przybyli na wspólne kolędowanie, gromkimi brawami nagrodzili wszystkich uczestników oraz mogli datkiem wesprzeć Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy. Na rzecz WOŚP swoją darowiznę przekazali również mieszkańcy Zalesia i Rychnów, którzy w swoich świetlicach zorganizowali sprzedaż stroików świątecznych w okresie świąt Bożego Narodzenia. Uczniowie Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Milejewie oraz mieszkańcy Ogrodnik, również włączyli się w zbiórkę pieniędzy na ten szlachetny cel.
5. Po wielu miesiącach oczekiwania, otrzymaliśmy pismo z Komisji Heraldycznej, dotyczące uwag do projektu herbu Gminy Milejewo. Zdaniem komisji należy powiększyć krzyż występujący w projekcie herbu a tarcza herbowa powinna być w kolorze czerwieni.
6. Prezydent RP, podpisał ustawę wprowadzającą Prawo oświatowe, tym samym proces likwidacji Gimnazjów został rozpoczęty. Zgodnie z harmonogramem do końca marca 2017 r., organy stanowiące, po uzyskaniu pozytywnej opinii Kuratora Oświaty, powinny podjąć uchwały w sprawie organizacji sieci placówek oświatowych na terenie gminy, do 31 sierpnia 2019.
7. Odbyło się spotkanie z Panem Dyrektorem EPWiK, w sprawie planu złożenia wniosku o zatwierdzenie taryf zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowadzanie ścieków.

8. W okresie objętym sprawozdaniem, odbywały się spotkania z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.

Milejewo, 19 stycznia 2017 roku

*Krzysztof Szumata*